

## BEZPIECZEŃSTWO PIESZYCH JEDNYM Z NASZYCH PRIORYTETÓW

**Bardziej jesienne niż zimowe warunki panujące na drogach znacznie zwiększają ryzyko zdarzeń z udziałem pieszych. Wcześnie zapadający zmrok, pochmurna i deszczowa aura, Zamglenia - to wszystko sprawia, że pieszy jest słabo widoczny dla kierowców. To właśnie jesienią i wczesną wiosną dochodzi do największej ilości wypadków, w których ofiarami są niechronieni. Niestety w konfrontacji z pojazdem są na pozycji przegranej.**

Dwa ostatnie dni stycznia to dwa wypadki drogowe z udziałem pieszych. Wypadki, w których piesi odnieśli obrażenia. Czy można było ich uniknąć? Tak. Wystarczy stosować przepisy ruchu drogowego i kierować się zdrowym rozsądkiem.

W okresie zimowo - wiosennym warunki atmosferyczne ulegają pogorszeniu, a co za tym idzie, piesi oraz rowerzyści poruszający się po drogach stają się słabo widoczni. Tym samym znacznie wzrasta zagrożenie zdarzeniami drogowymi z udziałem tej grupy uczestników ruchu drogowego. Niestety przy zderzeniu z pojazdem pieszy i rowerzysta zawsze będą na przegranej pozycji ponieważ nie chronią ich żadne wzmocnione elementy takie jak zderzak, maska samochodu ani poduszka powietrzna.

Najczęstszą przyczyną zdarzeń drogowych z udziałem pieszych jest pośpiech, przebieganie przez jezdnię, wchodzenie na przejście dla pieszych zza stojących pojazdów i w czasie gdy są one jeszcze w ruchu, przechodzenie przy czerwonym świetle lub w miejscach niedozwolonych, nieoświetlonych. Bardzo często piesi zapominają także o obowiązku noszenia elementów odblaskowych w miejscach niezabudowanych i nieoświetlonych, gdzie brak jest chodnika.

Jednak na to, czy piesi będą na drogach bezpieczni, poza nimi samymi, wpływ ma także zachowanie innych uczestników ruchu drogowego, szczególnie tych poruszających się po drogach samochodami. Deszcz, światła odbijające się w mokrej nawierzchni, światła jadącego z przeciwka samochodu, zmrok i ciemne barwy ubrań pieszych - to wszystko sprawia, że kierowca ma ograniczoną możliwość wczesnego zauważenia pieszego. Najczęściej dostrzega go tuż przed przejściem dla pieszych. Czasami jest zbyt późno, by zdążyć bezpiecznie zatrzymać pojazd, zwłaszcza gdy prędkość jest nadmierna. Dochodzi do tragedii.

Policjanci apelują do pieszych, by nawet w obszarze zabudowanym wyposażali się w elementy odblaskowe, które pozwolą na wcześniejsze dostrzeżenie ich przy jezdni. Zanim wejdziemy na przejście, sprawdźmy, czy nie zbliża się w naszym kierunku pojazd, czy zdążymy bezpiecznie opuścić przysłowiową „zebrę”.

Apel kierujemy też do kierowców, których najczęstsze, **zagrożające bezpieczeństwu pieszych zachowania to:**

nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu, w szczególności na przejściu dla pieszych,

nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu przy skręcaniu w drogę poprzeczną,

przejeżdżanie przez przejście z nadmierną prędkością,

wyprzedzanie na przejściach dla pieszych i bezpośrednio przed nimi,

omijanie pojazdu, który jechał w tym samym kierunku, lecz zatrzymał się w celu ustąpienia pierwszeństwa pieszym,

nieprawidłowe cofanie.

Zbliżając się do przejść dla pieszych kierowca powinien zachować szczególną ostrożność, co znaczy, że gdy widoczność jest ograniczona - ograniczona do niezbędnego minimum powinna być także prędkość naszego samochodu.

Przypominamy, że wyprzedzanie w obrębie przejść dla pieszych, omijanie pojazdu, który zatrzymał się przed przejściem dla pieszych jest wykroczeniem.